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1 ÚVOD

O využití sportovní psychologie lze hovořit zhruba od 19. století. S obrovským

rozvojem psychologie v posledních několika letech se také rozvíjí psychologie ve

sportovní oblasti, takzvaná sportovní psychologie. V České republice zatím není

součástí sportovní přípravy, oproti např. Spojeným státům americkým, kde ji využívá

každý sportovní tým. Běžně užívané metody a techniky se začínají aplikovat

i u sportovců. Pomáhá nejen k lepšímu zvládání předstartovních stavů, ale také

k odstranění stresu a tím celkově k zlepšení výkonnosti sportovce.

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z tradičních témat sportovní

psychologie, a to využití relaxačních technik ve sportu. Relaxační techniky patří

do psychologických prostředků regenerace, která je u sportovců opomíjena. Většinou

jsou to techniky, které se běžně užívají v psychoterapii. V bakalářské práci jsou

uvedeny praktické aplikace těchto technik tak, aby je sportovec mohl používat

bez přítomnosti psychologa.

K vypracování tohoto tématu mě přivedly dva důvody. Prvním důvodem je,

že mám osobní vztah k atletice. Již od dětství jsem se věnovala atletice, konkrétně

běhům, a skok o tyči jsem vždy obdivovala. Druhým důvodem je, že si myslím, že toto

téma je dnes aktuální. Spojení psychiky a výkony u sportovců hraje důležitou roli.

Troufám si tvrdit, že u tyčkařů hraje toto spojení dokonce nejdůležitější roli. Jedná se

o jednu z nejtěžších disciplín v atletice. Jedná se o vysoce koordinačně náročný prvek,

který je současně náročný na rychlost provedení a svalové úsilí. Dominující vlastnost

skokana je odvaha či schopnost překonávat strach při pohybu na tyči ve visu střemhlav.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Psychologická příprava

Psychologická příprava je proces cílevědomého ovlivňování a sebevýchovy

sportovce a sportovního družstva, kterým se rozvíjí komplex osobnostních vlastností,

psychických stavů a procesů, zvláště pak volních a morálních vlastností, které souhrnně

vytvářejí ucelený stav optimální psychické připravenost (Choutka, Dovalil, 1987).

Psychologická příprava se zaměřuje na vytváření takových psychických

předpokladů, aby byla zajištěna úspěšná realizace sportovního výkonu. Úkolem

psychologické přípravy je zkvalitnění a urychlení adaptace na sportovní trénink

a regulace psychických funkcí sportovce. Obsahová stránka psychologické přípravy

zahrnuje poznatky z psychologie osobnosti, teorie učení, sociální psychologie sportu

a poznatky o regulačních mechanismech psychických funkcí. Tyto poznatky se

navzájem prolínají a doplňují.

Psychologická složka je nedílnou součástí sportovního tréninku. Je vždy určitou

měrou obsažena v působení trenéra na sportovce. Vedle obecného uplatnění

psychologických poznatků v tréninku může trenér využívat i některých speciálních

psychologických postupů po konzultaci nebo přímé účasti psychologa. Na druhé straně

není psychologická příprava všemocná a všespasitelná. Nemůže nahradit jiné složky

sportovní přípravy. Její výsledky jsou spíše kvalitativní, nejsou patrné hned a je obtížné

je jednoznačně identifikovat v rámci celkové přípravy.

Principy psychologické přípravy vychází z obecných didaktických

principů a poznatků výchovy, jsou postaveny na zákonitostech učení. Nejdůležitějším

hlediskem je snaha o předcházení nepříznivých psychických stavů již v průběhu

tréninku, což je nazýváno jako prevence (Dovalil a kol., 1982).

Základní principy podle Dovalila (1982):

 Princip uvědomělosti – vycházející ze znalosti cíle tréninku a podporující aktivní

účast sportovce v přípravě
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 Princip modelování – navozování soutěžních podmínek v tréninku

 Princip stupňování psychické zátěže

 Princip obměňování psychických zátěží, předchází přetrénování, přesycenosti

a udržuje se potřebné napětí v tréninku

 Princip regulace aktivační úrovně, využívá prostředky regulace aktuálních

psychických stavů

 Ovlivňování motivace ke sportovnímu výkonu

 Princip individualizace

Z toho je zřejmé, že se psychologická příprava týká všech oblastí psychiky –

stavů, procesů i osobnosti sportovce jako celku. Je ovlivňována vnějšími činiteli, jejichž

osou by měl být trenér. V neposlední řadě také cílevědomým seberozvojem

a sebezdokonalováním samotného sportovce. Psychologická příprava je dlouhodobý

proces, který se zabývá řadou úkolů a problémů. Tvůrčí přístup je dán jednak velkou

individuální variabilitou sportovců, ale i proměnlivými podmínkami, v nichž tréninkový

proces probíhá (Choutka, Dovalil, 1987).

2.1.1 Speciální předsoutěžní psychologická příprava

Zaměření tréninkového procesu v ročním cyklu na několik vrcholů

(3–5) v individuálních sportech, popřípadě v kolektivních sportech (např. MČR, ME,

MS) vyžaduje vždy soustředění psychologické přípravy k těmto vrcholům popřípadě

naněkterá utkání v kolektivních sportech.

Předstartovní stavy se dostavují zpravidla ve chvíli, kdy si sportovec uvědomí

svou účast ve významné soutěži. V některých případech se může jednat i o dlouhý

časový odstup před soutěží. Sportovec je v tomto případě velmi ovlivňován emocemi,

ale také motivací (Stackeová, 2011).

Cílem speciální psychologické přípravy ke konkrétní soutěži je postupné

formování optimální připravenosti sportovců s ohledem na konkrétní podmínky soutěží

(termín, denní dobu, vnější prostředí apod.). Základní metodou této přípravy je

modelovaný trénink.

Speciální psychologická příprava vyúsťuje v připravenost sportovce, v níž

sehrává integrující roli. Výsledkem je růst a stabilizace sportovní formy sportovce.
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Celkové projevy sebedůvěry, jistoty, rozhodnosti, aktivity a další příznaky v chování

sportovce signalizují pozitivní vývoj psychické připravenosti.

Zvláštní průběh má speciální psychologická příprava ve sportovních družstvech.

Základem je optimálně psychická připravenost jednotlivců a na ní se buduje psychická

připravenost kolektivu. Její úspěch je podmíněn nejen osobností trenéra, ale zejména

složením družstva, vztahy mezi jeho členy a celkovým sociálním klimatem.

Předsoutěžní psychologická příprava by se měla zaměřit na stmelování kolektivu

na základě společných motivačních cílů, posilování jednoty myšlení a cítění (Choutka,

Dovalil, 1987).

2.1.2 Bezprostředně předsoutěžní psychologická příprava

Je zpravidla vymezena do několika dnů před konáním soutěže. Jejím cílem je

optimalizovat psychologickou připravenost sportovců tak, aby byli schopni

podat v soutěžních podmínkách aktuálně možný maximální výkon.

Prvním krokem této psychologické přípravy je aktualizovat motivaci sportovce

tím, že se mu vysvětlí význam soutěže a dosaženého výsledku jak z hlediska

osobního, tak i z hlediska kolektivního či společenského.

Rozhodující podmínkou podání maximálního výkonu na úrovni momentální

trénovanosti sportovce je zvládnutí aktuálních psychických stavů. Ty patří k zákonitým

projevům připravených reakcí organismu před soutěží. Je to projev emočního

očekávání, jehož vlivy mohou výkonnost sportovce zlepšit, nebo také zhoršit. Výrazně

ovlivňují motivaci sportovce, a proto je nutné jejich průběh před soutěží regulovat

(Choutka, Dovalil, 1987).

Předstartovní stavy odrážejí různou úroveň aktivace (Machač, Machačová,

Hoskovec, 1985). Patří sem:

 Stav nadměrné aktivace (startovní horečka) způsobuje zvýšenou dráždivost

a projevuje se nejrůznějšími reakcemi v oblasti motoriky, vegetativních funkcí

a psychiky (zhoršení koordinace pohybu, zažívací potíže). Důsledkem je

podstatné snížení úrovně sportovního výkonu, popř. selhání.
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 Stav nepřiměřené nízké aktivity (apatie) je příznakem nízké úrovně

mobilizace sil sportovce. Projevuje se celkovou ochablostí, slabostí, poruchou

zažívání, ospalostí, pasivitou atd. Rovněž v tomto případě je výsledkem nízká

úroveň výkonu.

 Stav optimálně zvýšené aktivace (bojové pohotovosti) je charakteristický

emocionálně kladným laděním sportovce a projevuje se pozitivním vnitřním

napětím podmiňujícím vysokou úroveň pohotové reakce, zdravé sebevědomí

a vysokou aktivitu sportovce.


[…]


nejen vnitřních, ale i vnějších. Nemáme žádné podklady k jeho školním výsledkům.

Tento stav mohl být zapříčiněn negativním výsledkem ze studijních povinností.

Z vlastní zkušenosti vím, že být studentem na vysoké škole a věnovat se aktivně sportu

není vůbec lehké. Skloubit školu a někdy i dvoufázové tréninky je opravdu náročné.

42

Z rodinného zázemí víme jen, že Martinovi rodiče jsou rozvedení. Do dotazníku

na otázku, jaký vztah má s rodiči, uvedl pouze: bezproblémový. Někteří sportovci

mívají velmi ambiciozní rodiče, kteří chtějí, aby jejich dítě pokračovalo ve sportu,

kterému se věnovali oni.

Z grafů je patrné, že proband Martin byl vždy v dobré náladě. Jeho psychická

pohoda se nikdy nepřiblížila k nule. Aktivnost v začátcích intervence dosahovala

velkých rozdílů, stejně tak psychický nepokoj. Do jaké míry byl proband přecitlivělý,

smutný, nešťastný můžeme vidět v Grafu 8, během intervence se tyto stavy začaly

zklidňovat. Největší sklíčenost Martin dosahoval 6. ledna 2015, druhý den

po Akademickém mistrovství ČR. Psychická deprese v Grafu 6, krom několika dní,

dosahovala nízkých hodnot. Lze říci, že pesimismus, otrávenost a pocity vyčerpání

bývají u Martina zcela výjimečně. Výsledky impulsivnosti, sklíčenosti a psychického

nepokoje se od poloviny intervence stabilizují.

Veškerá literatura uvádí, že psychologická příprava je dlouhodobá příprava,

ve které se výsledky nedostaví hned. Dlouhodobou přípravou je myšlena příprava, která

trvá několik měsíců či roků, výsledky nejsou vidět za den, týden ani měsíc.

V bakalářské práci se psychologické přípravě věnujeme s probandem pět

měsíců. Tuto dobu vnímám jako nedostatečnou na úplné vyladění závodní formy atleta.

Domnívám se, že delší doba intervence by byla lépe znatelná na závodních výsledcích.

V období, kdy probíhala intervence, měl Martin závodní halové období a následně

přípravné období. Během závodního halového období se Martin zúčastnil tří závodů.

V těchto závodech si Martin skočil osobní rekord – 4,50 m.

Relaxačních metod je velké množství, některé působí více přes psychickou

stránku člověka, jiné přes fyzickou. Některé si kladou za cíl především zbavit se stresu,

jiné uvolnění svalového aparátu. Ale díky vzájemné souvislosti mezi psychickou tenzí,

funkčním stavem vegetativní soustavy a svalovým napětím mají relaxační metody vliv

na obě tyto složky (Park, 1996). Dle výsledků dotazníku SUPOS je patrné, že většina

adjektiv se stabilizovala.
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Graf 2 Výsledky psychické pohody

Graf 3 Výsledky aktivnosti
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Graf 4 Výsledky impulsivnost

Graf 5 Výsledky nepokoje
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Graf 6 Výsledky deprese

Graf 7 Výsledky úzkostného očekávání
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Graf 8 Výsledky sklíčenosti
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3.4.3 Výsledky dotazníku EPQ-R

V dotazníku EPG-R pro nás byla rozhodující dimenze extroverze/introverze.

Našemu probandu jednoznačně vyšla introverze. Martin je tichý a spíše je uzavřen

do sebe. Nevyhledává tolik společnost a setkávání s lidmi. Pokud musí do společnosti,

vyhledává skupinky o malém počtu lidí. Od lidí si drží odstup. Má rád klidná místa,

bez hluku a šumu. Je spolehlivý, avšak spíše pesimistický.
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ZÁVĚR

Sportovním úspěchům sportovce předchází důkladná tělesná,

technická a v neposlední řadě i psychologická příprava. V zahraničí se setkáváme

se sportovní přípravou, která je vedena sportovním psychologem, který je součástí

sportovního týmu. Někteří trenéři dokonce uvádějí, že za výsledkem stojí ze 70 %

hlava.

Cílem bakalářské práce bylo provést psychologickou intervenci pomocí

relaxačního cvičení. V dnešní době je kvůli vysokým nárokům kladeným na sportovce

důležité dostat neklid pod kontrolu. Jedna z metod, která je toho schopna, je relaxace.

Díky relaxaci dochází k psychickému i fyzickému uvolnění.

V praktické části bakalářské práce jsem provedla společně s probandem relaxaci

– autogenní trénink. Domnívám se, že faktorů, které způsobují probandův psychický

nepokoj, bylo více.

Druhým cílem bylo vyladit závodní formu atleta. Intervence proběhla

před závodním obdobím. Důležité je říci, že několik měsíců po ukončení intervence

proband Martin skončil s atletikou.

Psaní této bakalářské práce mě jistě velice obohatilo. Získala jsem znalosti

o tom, jak využít relaxaci v psychologické přípravě. Byla bych ráda, kdyby má práce

přiblížila možnost využití relaxace i ostatním trenérům nejen v atletice, aby si uvědomili

důležitost psychologické přípravy ve sportovním tréninku.
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RESUMÉ

Má bakalářská práce se jmenuje Psychologická příprava atleta ve skoku o tyči.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část je věnována teorii. V této

teoretické části popisuji psychologickou přípravu, relaxaci a její druhy, charakteristiku

disciplíny skoku o tyči a osobnost sportovce, která je důležitá pro psychologickou

přípravu.

Praktická část je věnována diagnostice základních charakteristik probanda a jeho

pětiměsíční intervenci. V závěru jsou představeny výsledky osobnostních testů

a vyhodnocení aktuálních psychických stavů pomocí dotazníku SUPOS 7 během

intervence.
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