OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Adéla Klečková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Psychologická příprava atleta - skok o tyči
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Psychika sportovců, kteří provozují "extrémní" sporty, je buď nastavena přirozeně, nebo je nutné ji "tvarovat" tak, aby mohl být talent jedince plně využit. V úvodu postrádám hlubší motivaci autorky ke zvolenému tématu práce. Teoretická část osahuje všechny atributy pro úspěšnou analýzu zvolené problematiky, chybí však popis skoku o tyči resp. faktory, které dělají z této atletické disciplíny psychicky náročnou disciplínu. V části praktické, která má jen 11 stran, jsou poté správně uvedeny cíle, úkoly a metodika práce. Výsledková část hodnotí a částečně diskutuje pomocí dotazníků různé vlastnosti TO. Vyšetření pomocí dotazníku SUPOS 7 upřímně řečeno nelze dobře "uchopit", jedná se jen o popis zjištěných hodnot, bez souvislosti s dalšími faktory každodenního života. Intervenci lze považovat za efektivní u impulsivnosti až v druhé polovině období testování, což platí i o "stabilizaci" psychického nepokoje. Částečnou stabilizaci můžeme pozorovat i u psychické deprese a úzkosti. Diskuze je pojata nesprávně, neosahuje analýzu a interpretaci výsledků, nepopisuje souvislosti naměřených hodnot s limitujícími faktory a především neposkytuje vyjádření autorky k řešené problematice. V závěru je uvedena jen krátká zmínka, že TO se začala na konci experimentu cítit lépe před výkonem. Některé symptomy psychických prožitků měly rostoucí a stabilizující tendenci. Gramatická stránka bez výhrad, grafika na úrovni minimální, literatura bez zahraničních zdrojů!

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak proběhl nácvik relaxačních metod a jak lze zajistit jejich pravidelné a správné provedení?

V Plzni, dne 27.5.2019